1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Самарский государственный технический университет»

На правах рукописи

КРИЦКИЙ АЛЕКСЕЙ ВИКТОРОВИЧ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИК И ИНСТРУМЕНТАРИЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТАТИСТИЧЕСКИ УПРАВЛЯЕМЫХ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ

2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.

Организация производства

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Козловский Владимир Николаевич

Самара – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….. 4
1 ПРОБЛЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА

АВТОМОБИЛЬНЫХ ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ НА
ЭТАПАХ ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА……………………………….

13
1.1 Значимость бортового электротехнического комплекса

современного автомобиля…………………………………………..

13
1.2 Исследование качества электрокомпонентов новых автомобилей

в период эксплуатации……………………………………………...

16
1.3 Анализ причин дефектов электрокомпонентов в период

эксплуатации автомобилей…………………………………………

22
1.4 Выводы по главе……………………………………………………. 42
1.5 Цели и задачи диссертационной работы………………………….. 42
2 ИССЛЕДОВАНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ КОНТРОЛЯ И

МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ В
ДЕЙСТВУЮЩЕМ АВТОСБОРОЧНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ……

44
2.1 Обобщенная оценка действующей системы контроля качества

электрокомпонентов в автосборочном производстве……………

44
2.2 Вопросы формирования технических требований к качеству

электрокомпонентов БЭК автомобилей…………………………...

47
2.3 Система контроля качества электрокомпонентов в состоянии

поставки. Входной контроль……………………………………….

66
2.4 Внутренний контроль качества в автосборочном производстве,

как дополнительный компонент системы обеспечения качества
электрокомпонентов ………………………………………………..

76
2.5 Инструменты контроля качества готовых автомобилей………… 79
2.6 Инструментарий периодического контроля качества

электротехнических систем нового автомобиля…………………

90
2.7 Инструменты контроля качества автомобилей по параметрам

электромагнитной совместимости БЭК………………………….

95
2.8 Подконтрольные группы автомобилей и ресурсные испытания

на надежность………………………………………………………

97
2.9 Выводы по главе…………………………………………………… 107
3 МОДЕРНИЗИРОВАННАЯ КОНЦЕПЦИЯ МЕТОДИКИ И

ИНСТРУМЕНТАРИЯ СТАТИСТИЧЕСКИ УПРАВЛЯЕМЫХ
ПРОЦЕССОВ КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ В АВТОСБОРОЧНОМ
ПРОИЗВОДСТВЕ…………………………………………………..

109

3.1 Актуализация проблемы развития статистически управляемых
процессов в автосборочном производстве………………………...

109

3.2 Разработка методики обеспечения статистически управляемых
процессов в автосборочном производстве……………………….

112

3.3 Разработка проекта стандарта системы менеджмента качества
автосборочного предприятия «Статистически управляемые
процессы»……………………………………………………………

116

3

3.4 Модернизированная концепция методики и инструментария

статистически управляемых процессов контроля и мониторинга
качества электрокомпонентов в автосборочном производстве....

127

3.5 Выводы по главе……………………………………………………. 134
4. РАЗРАБОТКА СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ

КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ЭЛЕКТРОКОМПОНЕНТОВ НОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В
СБОРЕ В АВТОСБОРОЧНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ………………

136

4.1 Организация производства работ по контролю качества
электрокомпонентов в составе БЭК автомобилей. Аппаратное и
программное обеспечение работы……………………………….

136

4.2 Разработка и реализация статистических инструментов
массового контроля и мониторинга качества
электрокомпонентов в составе БЭК автомобилей в сборе…….

140

4.3 Классификация электрокомпонентов по группам уровня
вариации и распределения ключевого параметра качества.
Обоснование и разработка статистических параметров контроля
и мониторинга качества электрокомпонентов в составе БЭК
новых автомобилей в сборе в автосборочном
производстве…………………………………………………………

149

4.4 Выводы по главе……………………………………………………. 168
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………….. 170
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………… 174
Приложение 1………………………………………………………………. 187

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ключевыми трендами

развития автомобилестроения в последние десятилетия являются

беспрецедентный рост конкуренции, связанное с этим повышение

потребительских свойств и качества при одновременном максимальном

обеспечении экономической эффективности этапов жизненного цикла

продукции.

Определяющими текущее состояние и перспективы развития

автомобилестроения, с точки зрения управления качеством, являются

стандарты ГОСТ Р ИСО 9001-2015, а также IATF 16949:2016, в которых

установлены достаточно жесткие требования по системному насыщению

автосборочных производств инженерными инструментами мониторинга

и управления, таких как метод анализа видов, причин и последствий

потенциальных несоответствий (FMEA) и метод мониторинга

производственного процесса с использованием статистических

инструментов управления качеством продукции (SPC).

В качестве базового элемента успешного развития автосборочных

предприятий с точки зрения повышения конкурентоспособности и

качества продукции и сопутствующих услуг сегодня следует

рассматривать информатизацию и цифровизацию всех ключевых видов

деятельности.

Таким образом, системное развитие инструментов обеспечения

качества продукции автомобилестроения, в соответствии с

действующими стандартами, на основе эффективного применения

инженерных инструментов мониторинга и управления, а также

инструментов цифровизации, в настоящее время определяют научно-

техническую проблему, связанную с необходимостью постоянного
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повышения конкурентоспособности технически сложной, наукоемкой

продукции массового автомобилестроения.

В то же время, анализ опыта российских предприятий

автомобилестроения показывает наличие системного недостатка,

связанного с отсутствием либо неравнозначностью развития различных

инженерных инструментов мониторинга и управления в реальном

производстве. И прежде всего, здесь следует выделить не достаточный

уровень развития системы массового контроля и мониторинга качества

электрокомпонентов в составе бортового электротехнического комплекса

(БЭК) автомобилей на финише автосборочного производства, в то время

как подобные системы уже показали свою высокую эффективность,

например, при организации сборки механических узлов и агрегатов.

Выделенный недостаток, приобретает еще большую актуальность

исходя из результатов статистических данных по отказам автомобилей в

период эксплуатации, которые показывают, что именно

электрокомпоненты имеют самый значительный уровень дефектности.

Следует признать, что темпы развития инструментов качества в

области контроля, мониторинга и управления для электрокомпонентов,

особенно в условиях массового производства, существенно отстают и не

соответствуют темпам развития самого БЭК автомобилей. Этот аспект

недопустим в условиях, когда всеобщее и гармоничное развитие

процессов управления качеством продукции и услуг в соответствии с

передовыми достижениями науки и техники становится гарантом

обеспечения конкурентоспособности в самых различных отраслях

экономики.

Отсюда, актуальность проблемы диссертационного исследования,

заключающаяся в необходимости совершенствования методики и

инструментария обеспечения статистически управляемых
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производственных процессов в условиях массового автомобильного

производства.

Степень разработанности. Наиболее существенный вклад в

развитие теории и практики управления качеством внесли иностранные

и российские ученые: Э. Деминг, Дж. Джуран, П. Друкер, К. Исикава,

Н. Кано, Р. Каплан, Ф. Котлер, Ф. Кросби, Г. Тагути, Н. Талеб,

Ф. Тейлор, А. Фейгенбаум, В. Шухарт; Ю. П. Адлер, В. Н. Азаров,

Г. Г. Азгальдов, И. З. Аронов, В. А. Барвинок, В. Я. Белобрагин,


[…]


проведено прогнозирование уровня дефектности электрокомпонентов в

составе бортовой сети новых автомобилей в сборе.

5. Применение разработанных организационных и технических решений

обеспечивает развитие инструментов управления качеством в

автосборочном производстве. Предложенные разработки интегрируются

в действующую систему управления и создают дополнительный важный

компонент защиты потребителей от дефектной продукции, поскольку

реализуют функцию массового контроля качества электрокомпонентов,

находящихся в составе системы электрооборудования новых

автомобилей в сборе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предложено решение важной научно-технической задачи,

направленной на обеспечение качества производства автомобилей. В

ходе решения поставленной задачи в диссертационной работе получены

следующие основные научные и практические результаты:

1. Проведен научный обзор и исследование качества новых

автомобилей на этапах жизненного цикла: производства и эксплуатации.

Результаты исследования показывают, что электрокомпоненты бортового

электротехнического комплекса составляют значительную долю (более

30 %) в общей статистике дефектности автомобилей в процессах

производства и эксплуатации.

2. Проведен комплексный анализ и обобщение действующей

нормативной документации, определяющей технические требования на

электрокомпоненты, а также существующего производственного

инструментария контроля качества на предмет их соответствия,

системности, полноты и достаточности с учетом достигнутого уровня

научно-технического прогресса.

Выделен недостаток, связанный с неравномерностью и

неравнозначностью применения инженерных инструментов управления

качеством в производстве. В связи с этим выявлено, что актуальным

предметом развития системы менеджмента качества автосборочного

предприятия является необходимость развития методик и

инструментария обеспечения статистически управляемых процессов в

автосборочном производстве через создание методики,

соответствующего стандарта, а также комплексных рекомендаций по

развитию нормативных требований в части контроля и мониторинга

качества электрокомпонентов.
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Предложена модернизированная концепция методики и

инструментария статистически управляемых процессов контроля и

мониторинга качества электрокомпонентов в автосборочном

производстве, в которую интегрирован комплекс научно-практического

инструментария массовой оценки качества электрокомпонентов в составе

системы электрооборудования новых автомобилей в сборе,

обеспечивающий трансформацию традиционной модели управления в

цифровую.

Проекты соответствующих научно-технических решений

представлены в диссертационной работе, в рамках работы предложен

порядок статистического управления процессами, порядок

взаимодействия подразделений автосборочного производства при

осуществлении статистического управления процессами. Разработаны

рекомендации по развитию нормативных требований к качеству

электрокомпонентов в части разделов технических требований и

технических условий, касающихся определения допустимой

количественной вариации ключевых параметров качества

электрокомпонентов при проведении массового контроля БЭК новых

автомобилей в сборе. Все разработанные инструменты определяют

механизм управления, основанный на командной работе.

3. Разработаны методика по выбору электрокомпонентов, имеющих

недостаточный уровень качества в производстве и эксплуатации

автомобилей, а также соответствующие унифицированные ключевые

параметры контроля, мониторинга и управления. Методика основана на

последовательном, перекрестном анализе дефектности и затрат на

устранение неисправностей электрооборудования на этапах производства

и эксплуатации, с формированием соответствующего перечня

электрокомпонентов. В ходе реализации методики установлено, что

наиболее проблемными, с точки зрения качества, электрокомпонентами
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БЭК современных автомобилей являются: аккумуляторная батарея;

лампы; генератор; прибор звуковой; электроусилитель рулевого

управления; датчик скорости; датчик фаз; вентилятор системы

охлаждения; модуль управления светотехникой; комбинация приборов;

реле повторителя; электростеклоподъемник; отопитель салона;

очиститель ветрового стекла; индивидуальная катушка зажигания;

регулятор холостого хода; стартер. В качестве унифицированного

ключевого параметра качества при массовом контроле

электрокомпонентов в производстве предложено рассматривать

установившееся индивидуальное значение вырабатываемого напряжения

на клеммах аккумулятора, генератора, соответствующее значение тока

нагрузки для остальных компонентов, а в качестве параметров

статистического мониторинга и управления – коэффициент вариации,

стабильность средних значений, а также закон распределения ключевого

параметра качества.

4. Разработаны методика, классификатор, алгоритм действий по

определению обоснованных параметров массового статистического

контроля, мониторинга и управления качеством электрокомпонентов, а

также соответствующий программный расчетно-статистический

комплекс инструментов, обеспечивающие реализацию массовой оценки

качества электрокомпонентов в составе бортового электротехнического

комплекса новых автомобилей в сборе на этапе производства. Для

электрокомпонентов определены три группы классификации,

определяемые численным значением коэффициента вариации и типу

распределения ключевого параметра качества. Предложены

статистически обоснованные границы приемлемого уровня качества

электрокомпонентов при проведении массового контроля в производстве,

рассчитаны коэффициенты вариации и спрогнозирована доля
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компонентов попадающих в установленный границами интервал

обеспечения качества.

Используя полученные результаты составлен прогноз по уровню

дефектности электрокомпонентов в результате массового контроля по

всей выделенной номенклатуре: аккумуляторная батарея – 2,8%;

генератор – 4,8%; лампы (тесты «Ближний свет», «Дальний свет») –

33,2%; противотуманные фары - 20,5 %; прибор звуковой – 14,5%;

электроусилитель рулевого управления – 8%; вентилятор системы

охлаждения – 5,6%; электростартер – 8,7%; модуль управления

светотехникой – 13,7%; очиститель ветрового стекла – 11,8%;

микромоторредуктор отопителя 13,8%; датчик фаз 5,5%; регулятор

холостого хода 6,1%; реле повторителя 6,3%; индивидуальная катушка

зажигания – 6%; электростеклоподъемник 8,5%.

5. Предложенные научно-технические решения внедрены в

устойчивую практику ПАО «КАМАЗ». Ежегодный экономический

эффект (2021 г.) от внедрения предложенных решений составляет 2,7 млн.

руб.
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