О Т З Ы В

на автореферат диссертации Крицкого Алексея Викторовича на тему:
«Совершенствование методик и инструментария обеспечения статистически управляемых
производственных процессов», представленной на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 2.5.22 - Управление качеством продукции.
Стандартизация. Организация производства

Диссертационное исследование Крицкого Алексея Викторовича, посвященное
разработке системного обеспечения качества продукции автомобилестроения, в
соответствии с действующими стандартами, на основе эффективного применения
инженерных инструментов мониторинга и управления, а также инструментов
цифровизации, с научной точки зрения является, очевидно, актуальным.

В этой связи тематика диссертационного исследования актуальна, а поставленная
цель обеспечения качества автомобилей, за счет совершенствования методик и
инструментария статистически управляемых процессов в автосборочном производстве,
без сомнения, значима.

Полученные автором результаты отличаются научной новизной и обладают
теоретической и практической значимостью. Достоверность полученных результатов
подтверждена апробированием на автосборочных предприятиях.

На наш взгляд, к наиболее существенным результатам работы можно отнести
следующие:

- Выполненный автором анализ проблем качества автомобилей на этапах жизненного
цикла, а также передовой теории и практики управления качеством в производстве.
- Предложенная диссертантом модернизированная концепция методик и инструментария
статистически управляемых процессов контроля и мониторинга качества...
- Разработанный соискателем научно-программный комплекс инструментов обеспечения
встроенного массового контроля и мониторинга качества электрокомпонентов в составе
БЭК нового автомобиля в автосборочном производстве.

Диссертационная работа выполнена на достаточно хорошем научном уровне.
Однако, исходя из представленного автореферата, можно сделать следующие замечания:

1. Была бы правильной большая корректность при ссылке на базовые
стандарты в разделе: «Актуальность темы исследования». Так, если соискатель ссылается
на Российский стандарт: ГОСТ Р ИСО 9001-2015, то и на стандарт менеджмента качества
в автомобильной промышленности правильнее было бы ссылаться также на Российский:
ГОСТ Р ИСО/ТУ 16949-2009. Соответственно, при ссылке автором на Международный
стандарт: IATF 16949 2016, корректнее упоминать Международный стандарт: ISO
9001:2015. (Стр.3).

2. В третьей главе автор ссылается на стандарт «Статистически управляемые
процессы». Однако, из автореферата не ясна роль автора в разработке данного стандарта и
статус этого стандарта по состоянию на сегодня. (Стр.13).

3. Укажем на некоторые разночтения при формировании Задач исследования и
их реализациями, предложенными в автореферате. Так, одну из задач диссертант

определяет следующим образом: «2. Предложить модернизированную концепцию методик ...статистически управляемых процессов контроля и мониторинга качества...». При этом по ходу автореферата четкой формулировки такой концепции не предложено. (Стр.4 и Стр. 18).

Данные замечание можно отнести к несущественным и не снижающим значимости полученных результатов.

Полученные автором результаты отличаются научной новизной и обладают теоретической и практической значимостью. Научные результаты работы докладывались на многочисленных научных мероприятиях различного уровня и представлены в публикациях. Научная цель диссертационной работы решена.

Автореферат диссертации Крицкого Алексея Викторовича на тему: «Совершенствование методик и инструментария обеспечения статистически управляемых производственных процессов», свидетельствует о том, что научно-квалификационная работа является самостоятельной, актуальной, а работа выполнена в соответствии с паспортом специальности ВАК 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства, в областях исследования: «п.8«Разработка научно-практического статистического инструментария управления качеством», п.9 «Разработка и совершенствование научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования качества продукции и процессов», п.13 «Научные основы цифровых, автоматизированных комплексных систем управления производством и качеством работ на базе технических регламентов и стандартов», п.20 «Анализ и синтез организационно-технических решений. Стандартизация, унификация и типизация производственных процессов и их элементов».

Из представленного автореферата видно, что диссертационная работа Крицкого Алексея Викторовича на тему: «Совершенствование методик и инструментария обеспечения статистически управляемых производственных процессов», является завершённой научно – квалификационной работой, совокупность результатов которой позволяет характеризовать ее как новое решение актуальной научной задачи в области управления качеством. По своей новизне, уровню научной проработки и практической значимости работа соответствует требованиям п.9-11 и п.13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Профессор кафедры автоматизации и управления Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Иркутский национальный исследовательский технический университет" (ИРНИТУ),
Руководитель Иркутского филиала Ассоциации по Сертификации «Русский Регистр»

Павел Абрамович Лонцих

Доктор технических наук по специальности 05.03.01 – «Технологии и оборудование механической и физико-технической обработки»;

664074, г. Иркутск; ул. Лермонтова, 83, ауд. Г-212,а. ИРНИТУ

тел. 3952-405179, или: 89140077901.

e-mail: palon@list.ru

«13» марта 2023 г.

Подпись

ЗАВЕРЯЮ

Общий отдел ФГБОУ ВО ИРНИТУ

Ведущий специалист по
управлению персоналом